ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ QUẢNG THÁI

Số:       /UBND

V/v tiếp tục xử lý tình trạng khai thác thủy sản bằng phương tiện hủy diệt trên phá Tam Giang

	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Thái, ngày  16   tháng 4  năm 2019

Kính gửi:

- Uỷ ban Nhân dân huyện;
- BCH Công an huyện;
Thời gian qua, ngay sau khi tiếp thu ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã đã chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp với Chi hội Nghề cá kiểm tra, xác minh các phương tiện và chủ phương tiện có gắn các động cơ công suất lớn và ngư cụ để khai thác thủy sản hủy diệt. UBND xã đã tổ chức buổi làm việc với 17 hộ có gắn động cơ hành nghề khai thác thủy sản hủy diệt, để tổ chức quán triệt các quy định có liên quan, đồng thời tiến hành ký cam kết thực hiện.

Theo đó, UBND xã quy định, kể từ ngày 06/3 đến 15/3/2019, tất cả các chủ phương tiện có gắn động cơ công suất lớn để hành nghề khai thác thủy sản hủy diệt trên phá đều phải tự tháo dỡ máy, đưa lên bờ; chuyển đổi nghề nghiệp. Sau thời gian nói trên, nếu phương tiện nào còn cố tình vi phạm, không tháo dỡ hoặc hành nghề khai thác thủy sản hủy diệt, UBND xã sẽ xử phạt theo quy định, tịch thu tang vật vi phạm. Bên cạnh đó, UBND xã đã thành lập Tổ tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác, đánh bắt thủy sản nhằm phát hiện các trường hợp vi phạm quy định.

Đến ngày 16/3/2019, tất cả 17/17 hộ có phương tiện gắn động cơ máy oto đã tự tháo dỡ máy, các dụng cụ cào lươn, cào hến đã được các hộ đưa lên bờ lên bờ, chuyển sang các nghề khai thác đánh bắt thông thường.
Tuy nhiên, theo phản ảnh của bà con nhân dân, trong khi bà con hưởng ứng tích cực thì tại một số xã vẫn chưa quyết liệt, chưa xử lý dứt điểm. Hiện nay, vẫn còn nhiều chiếc đò gắn máy oto(của Điền Hải, Điền Hòa, Quảng Lợi) vẫn hoạt động, cào lươn, cào hến một cách ngang nhiên. Gây bức xúc cho bà con nhân dân. Nếu như không tiếp tục tăng cường và quyết liệt xử lý, khả năng tái hoạt động trở lại sẽ rất cao. Vì vậy, UBND xã kính đề nghị:

1.Kính đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các xã quyết liệt, yêu cầu tất cả các hộ phải tháo dỡ máy công suất lớn, đưa lên bờ theo quy định. Kiến nghị UBND huyện Phong Điền cần chỉ đạo quyết liệt hơn(theo ý kiến của bà con, huyện Phong Điền chỉ đạo chưa mạnh mẽ, các xã chưa thực sự vào cuộc, còn rất nhiều hộ vẫn ngang nhiên hoạt động). Chỉ đạo Công an huyện, BCĐ Bảo vệ nguồn lợi Thủy sản huyện tăng cường tổ chức tuần tra, truy bắt các đối tượng hoạt động hành nghê khai thác hủy diệt, xử lý nghiêm.

2. Đề nghị Công an huyện hỗ trợ phương tiện Cano, 02 lực lượng Công an huyện, công cụ hỗ trợ để phối hợp với lực lượng của xã Quảng Thái tổ chức các đợt tuần tra vào ban đêm(thời gian sẽ thống nhất cụ thể) để truy quét, xử lý nghiêm các phương tiện hành nghề khai thác hủy diệt trên vùng phá Tam Giang.
Kính mong UBND huyện, Công an huyện quan tâm chỉ đạo, phối hợp chỉ đạo, góp phần thực hiện tốt hơn công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên phá Tam Giang.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- CT-PCT.UBND xã;
- Chi hội nghề cá: Trung Làng, Lai Hà;

- Công an xã;
- Lưu: VP.
	 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

PAGE
1